

令和元年度

壱岐市公営企業会計  
決算審査意見書

壱岐市監査委員



# 目 次

1	令和元年度壱岐市水道事業会計決算審査意見	1
---	----------------------	---

## (壱岐市水道事業会計資料)

	収益的収支の状況	4
	比較貸借対照表	5
	未収金比較表	7



# 令和元年度壱岐市水道事業会計決算審査意見

## 第1 審査の内容

本審査は、壱岐市監査基準及び全国都市監査委員会が定める都市監査基準に準拠し、監査の計画、実施方法等を定め、地方公営企業法第30条第1項及び第9項に規定する決算書類、決算附属書類について審査した。

## 第2 審査の種類 決算審査

## 第3 審査の対象 令和元年度壱岐市水道事業会計

## 第4 審査の実施内容

- 1 実施日 令和2年6月12日、25日
- 2 場所 壱岐西部開発総合センター 青少年研修室ほか
- 3 従事した監査委員 吉田 泰夫、斉藤 和秀、山内 豊
- 4 審査の手續 決算報告書、損益計算書、剰余金計算書及び処分計算書、貸借対照表の決算書類及び事業報告書、キャッシュフロー計算書、収益費用・資本的収支・固定資産・公営企業債の各明細書並びに提出又は提示を求めた証憑書類について、例月現金出納検査の結果も勘案し、事務の執行を含め必要に応じて職員の説明又は報告を求め、照合、閲覧等を行い、法令又は会計の原則に適合し、適正に作成されているか検討した。

## 第5 審査の結果

### 1 経営の状況について

令和元年度壱岐市水道事業の経営状況は、給水戸数11,545戸で、前年度に比べ16戸の増加となっている。

年間給水量は3,886,699<sup>m</sup>で前年度に比べ15,645<sup>m</sup>増加、有収水量は2,504,111<sup>m</sup>で前年度に比べ8,324<sup>m</sup>減少、有収率は64.43%（上水道76.44%、簡易水道60.86%）で前年度に比べ0.47ポイント低下している。

財務状況は、水道事業会計決算書及び決算附属書類のとおりであり、当年度未処分利益剰余金は、34,355千円となっている。

(1) 収益的収入及び支出について

収益的収入は866,807千円で、前年度に比べ71,462千円の減収となっている。この主な要因は、営業外収益（他会計補助金）の減少によるものである。

収益的支出は820,989千円で、前年度に比べ45,226千円の減少となっている。

このうち、営業費用は767,071千円で、前年度に比べ30,834千円減少している。この主な要因は、総係費と減価償却費の減少によるものである。

また、営業外費用は53,918千円で、前年度に比べ14,392千円減少している。

(2) 資本的収入及び支出について

資本的収入は183,516千円で、前年度に比べ66,219千円の増収となっている。この主な要因は、出資金の増加によるものである。

資本的支出は336,182千円で、前年度に比べ58,368千円の増加である。このうち建設改良費は111,124千円で、前年度に比べ42,479千円の増加となっている。

また、企業債償還金は203,231千円で、前年度に比べ3,194千円の減少となっている。

(3) 損益計算書について

当年度純利益は、34,355千円で、前年度に比べ32,472千円の減益となっている。

(4) 貸借対照表について

(ア) 現金預金の運用保管状況は次のとおりであり、預金通帳及び定期預金証書の残高合計と一致している。

(単位 円)

種別／預け先	十八銀行	長崎県信用漁業協同組合連合会
普通	426,140,245	—
定期	200,000	100,000,000
	200,000,000	100,000,000
	100,000,000	100,000,000
合計	726,340,245	300,000,000

(イ) 水道料金未収金 3, 135 件 98, 826 千円については、前年度に比べ 7, 498 千円の増加となっている。

(ウ) 貯蔵品は 592 千円である。

(5) 剰余金計算書について

(ア) 資本剰余金

当年度変動がなく、昨年同様 45, 095 千円となっている。

(イ) 利益剰余金

減債積立金は 146, 767 千円、建設改良積立金は 206, 564 千円、利益積立金 145, 092 千円で、未処分利益剰余金は当年度純利益の 34, 355 千円となっている。

(6) 剰余金処分計算書

当年度末の未処分利益剰余金 34, 355 千円については、34, 000 千円が利益積立金、残額 355 千円は繰越利益剰余金となっている。

## 第6 審査意見

- 1 審査に付された決算報告書、財務諸表及び決算附属書類は、法令等及び公営企業会計の原則に従って適正に表示されているものと認められる。
- 2 壱岐市水道事業アセットマネジメントが策定され、資産、財政収支等の改善方策が示されているので、計画に従って順次取り組むことにより、事業運営がより健全なものとなるよう努める必要がある。
- 3 水道料金の未収金については、特に回収整理の方策として、島外転出者及び長期にわたり入金がないもの等を分類し整理に努め、債権の健全化を図る必要がある。





---

# 壱岐市水道事業会計資料

---



## 収益的収支の状況（比較損益計算書）

（単位：円）

区 分	平成29年度		平成30年度		令和元年度		
	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	対前年度差引額
水道事業収益	921,207,082	100.00	897,208,972	100.00	826,435,001	100.00	△ 70,773,971
営業収益合計	516,354,913	56.05	521,301,793	58.10	507,719,281	61.44	△ 13,582,512
給水収益	510,648,103	55.43	508,423,928	56.67	499,789,672	60.48	△ 8,634,256
受託工事収益	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
分担金及負担金	2,409,390	0.26	5,237,881	0.58	4,266,339	0.52	△ 971,542
その他営業収益	3,297,420	0.36	7,639,984	0.85	3,663,270	0.44	△ 3,976,714
営業外収益合計	404,852,169	43.95	375,907,179	41.90	318,715,720	38.57	△ 57,191,459
受取利息及び配当金	75,050	0.01	60,020	0.01	30,020	0.00	△ 30,000
他会計補助金	219,461,603	23.82	191,914,011	21.39	145,934,923	17.66	△ 45,979,088
雑収益	133,367	0.01	403,021	0.05	355,600	0.04	△ 47,421
長期前受金戻入	185,182,149	20.10	181,738,856	20.26	172,395,177	20.86	△ 9,343,679
引当金戻入益	0	0.00	1,791,271	0.34	0	0.00	△ 1,791,271
特別利益合計	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
固定資産売却益	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
その他特別利益	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
水道事業費用	888,271,580	100.00	830,381,551	100.00	792,080,175	100.00	△ 38,301,376
営業費用合計	826,312,661	93.03	776,597,234	93.52	742,238,174	93.71	△ 34,359,060
原水及び浄水費	118,646,041	13.36	107,506,768	12.95	118,808,433	15.00	11,301,665
配水及び給水費	137,348,999	15.46	138,182,004	16.64	143,648,810	18.14	5,466,806
受託工事費	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
総係費	113,978,284	12.83	87,172,643	10.50	62,988,240	7.95	△ 24,184,403
減価償却費	453,730,245	51.08	443,345,143	53.39	416,511,084	52.58	△ 26,834,059
資産減耗費	2,468,722	0.28	56,362	0.01	79,674	0.01	23,312
その他営業費用	140,370	0.02	334,314	0.04	201,933	0.03	△ 132,381
営業外費用	58,894,872	6.63	53,784,317	6.48	49,842,001	6.29	△ 3,942,316
支払利息	58,782,103	6.62	53,702,446	6.47	49,075,245	6.20	△ 4,627,201
その他営業外費用	112,769	0.01	81,871	0.01	766,756	0.10	684,885
特別損失	3,064,047	0.35	0	0.00	0	0.00	0
固定資産売却損	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
過年度損益修正損	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
その他特別損失	3,064,047	0.35	0	0.00	0	0.00	0
減損損失	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
当年度純利益	32,935,502	3.58	66,827,421	7.45	34,354,826	4.16	△ 32,472,595

比較貸借対照表 (借方)

(単位：円)

科 目		平成29年度		平成30年度		令和元年度		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	対前年度差引
資 産 の 部	固定資産	8,316,363,830 <sup>円</sup>	91.68 <sup>%</sup>	7,954,381,201 <sup>円</sup>	89.63 <sup>%</sup>	7,672,855,468 <sup>円</sup>	87.73 <sup>%</sup>	△ 281,525,733 <sup>円</sup>
	有形固定資産	8,316,363,830	91.68	7,954,381,201	89.63	7,672,855,468	87.73	△ 281,525,733
	①土地	65,761,145	0.72	65,761,145	0.74	65,931,810	0.75	170,665
	②建物	152,506,542	1.68	148,228,400	1.67	143,950,258	1.65	△ 4,278,142
	③構築物	6,953,304,651	76.66	6,698,380,546	75.47	6,476,927,625	74.05	△ 221,452,921
	④機械装置	1,143,689,925	12.61	1,037,895,994	11.69	969,447,659	11.08	△ 68,448,335
	⑤車輛運搬具	318,000	0.00	318,000	0.00	16,118,000	0.18	15,800,000
	⑥工具器具備品	783,567	0.01	480,116	0.01	480,116	0.01	0
	⑦建設仮勘定	0	0.00	3,317,000	0.04	0	0.00	△ 3,317,000
	無形固定資産	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	①その他無形固定資産	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	流動資産	754,462,536	8.32	920,748,294	10.37	1,073,583,119	12.28	152,834,825
	①現金預金	690,593,557	7.61	884,983,376	9.97	1,026,340,245	11.73	141,356,869
②未収金	63,251,649	0.70	34,994,148	0.39	46,650,524	0.53	11,656,376	
③貯蔵品	617,330	0.01	770,770	0.01	592,350	0.01	△ 178,420	
③前払金	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	
資産合計	9,070,826,366	100.00	8,875,129,495	100.00	8,746,438,587	100.00	△ 128,690,908	

比較貸借対照表 (貸方)

(単位：円)

目		平成29年度		平成30年度		令和元年度		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	対前年度差引
		円	%	円	%	円	%	円
負債	負債合計	6,691,805,815	73.77	6,326,632,732	71.29	5,988,363,342	68.47	△ 338,269,390
	固定負債	2,750,589,915	30.32	2,547,359,081	28.70	2,342,494,763	26.78	△ 204,864,318
	①企業債	2,750,589,915	30.32	2,547,359,081	28.70	2,342,494,763	26.78	△ 204,864,318
	②引当金	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	流動負債	325,497,179	3.59	333,322,310	3.76	349,881,590	4.00	16,559,280
	①企業債	206,425,526	2.28	203,230,834	2.29	204,864,318	2.34	1,633,484
	②未払金	77,959,784	0.86	89,924,850	1.01	105,355,559	1.21	15,430,709
	③引当金	40,908,578	0.45	39,945,000	0.45	39,427,000	0.45	△ 518,000
	④その他流動負債	203,291	0.00	221,626	0.00	234,713	0.00	13,087
	繰延収益	3,615,718,721	39.86	3,445,951,341	38.83	3,295,986,989	37.68	△ 149,964,352
	①長期前受金	4,094,237,717	45.14	4,106,209,193	46.27	4,128,640,018	47.20	22,430,825
	②長期前受金収益化累計額	△ 478,518,996	△ 5.28	△ 660,257,852	△ 7.44	△ 832,653,029	△ 9.52	△ 172,395,177
資本	資本合計	2,379,020,551	26.23	2,548,496,763	28.72	2,758,075,245	31.53	209,578,482
	資本金	1,902,330,951	20.97	2,004,979,742	22.59	2,180,203,398	24.93	175,223,656
	①自己資本金	1,902,330,951	20.97	2,004,979,742	22.59	2,180,203,398	24.93	175,223,656
	②借入資本金	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0
	剰余金合計	476,689,600	5.26	543,517,021	6.12	577,871,847	6.61	34,354,826
	①資本剰余金	45,094,680	0.50	45,094,680	0.51	45,094,680	0.52	0
	②利益剰余金	431,594,920	4.76	498,422,341	5.62	532,777,167	6.09	34,354,826
	負債資本合計	9,070,826,366	100.00	8,875,129,495	100.00	8,746,438,587	100.00	△ 128,690,908

様式②

令和元年度末 水道事業会計未収金比較表

[金額単位：円]

水道使用 料未収金	28年度 末現在額		29年度						30年度						令和元年度					
	収納額		不納欠損		末現在額		収納額		不納欠損		末現在額		収納額		不納欠損		末現在額			
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額		
21年度 以前	305	50,783,539	62	2,261,300			292	48,522,239	65	2,274,532			282	46,247,707	57	1,558,178	4	163,820	266	44,525,709
22年度	93	3,036,740	11	67,480			90	2,969,260	12	94,350			87	2,874,910	13	41,910	3	65,110	81	2,767,890
23年度	83	2,012,170	9	186,590			79	1,825,580	5	130,680			74	1,694,900	10	32,700	1	23,660	70	1,638,540
24年度	100	2,607,640	9	192,730			93	2,414,910	10	70,610			89	2,344,300	9	86,460			82	2,257,840
25年度	119	2,954,410	13	302,220			108	2,652,190	8	122,640			102	2,529,550	8	100,850			96	2,428,700
26年度	191	5,364,410	18	341,930			173	5,022,480	18	487,770			150	4,534,710	10	234,420			139	4,300,290
27年度	257	5,653,750	53	578,510			212	5,075,240	29	733,070			180	4,342,170	36	301,150			156	4,041,020
28年度	1,082	15,355,850	414	8,871,700			231	6,484,150	59	777,600			189	5,706,550	51	351,720			169	5,354,830
29年度							1,175	14,459,430	910	8,119,990			256	6,339,440	51	887,570			214	5,451,870
30年度													1,240	14,713,800	971	7,624,950			321	7,088,850
令和 元年度																			1,541	18,970,800
合計	2,230	87,768,509	589	12,802,460	0	0	2,453	89,425,479	1,116	12,811,242	0	0	2,649	91,328,037	1,216	11,219,908	8	252,590	3,135	98,826,339

7

